

No. of Printed Pages : 6

MCO-021

MASTER OF COMMERCE (M. COM.)

Term-End Examination

June, 2023

MCO-021 : MANAGERIAL ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. (a) Define Managerial Economics. Discuss its scope. 2+8
 - (b) “Managerial Economics serves as a link between traditional economics and the decision-making sciences for business decision-making.” Discuss. 10
2. (a) Explain the “Law of Demand” with the help of ‘Demand schedule’ and ‘Demand curve’. 10

P. T. O.

- (b) “Income effect and substitution effect are particularly important in explaining the negative slope of demand function.”
Discuss. 10
3. Explain the concept of price elasticity of demand. Discuss the determinants of price elasticity of demand. 20
4. Differentiate between demand estimation and demand forecasting. Discuss the important sources of data used in forecasting the demand. 12+8
5. Explain production function. Discuss returns to scale with the help of production function. 20
6. “The U-shaped long run average cost curve is explainable in terms of economies of scale and diseconomies of scale.” Discuss with the help of graph. 20
7. Describe price determination and discuss its types with the help of an example. 5+15

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Discounting principle
- (b) Marginal rate of technical substitution
- (c) Price leadership
- (d) Implicit cost
- (e) Short-run cost function

MCO-021

वाणिज्य में स्नातकोत्तर (एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.सी.ओ.-021 : प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
इसके विषय-क्षेत्र की चर्चा कीजिए। 2+8

(ख) “प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र व्यावसायिक निर्णयन के लिये पारंपरिक अर्थशास्त्र और निर्णयन विज्ञान के बीच एक कड़ी के रूप में कार्य करता है।”
व्याख्या कीजिए। 10

2. (क) 'माँग सूची' एवं 'माँग वक्र' की सहायता से 'माँग के नियम' की व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) "आय प्रभाव और प्रतिस्थापन प्रभाव माँग फलनों के नकारात्मक ढलान की व्याख्या करने में विशेष रूप से महत्वपूर्ण हैं।" चर्चा कीजिए। 10
3. माँग की कीमत लोच की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। कीमत लोच के निर्धारकों की व्याख्या कीजिए। 20
4. माँग के आकलन और माँग के पूर्वानुमान के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। पूर्वानुमान में उपयोग किए जाने वाले आँकड़ों के महत्वपूर्ण स्रोतों की व्याख्या कीजिए। 12+8
5. उत्पादन फलन की व्याख्या कीजिए। उत्पादन फलन की सहायता से अनुमापी प्रतिफलों को समझाइये। 20
6. "U-आकार के दीर्घकालीन औसत लागत वक्र की व्याख्या पैमाने की किफायतों और पैमाने के अलाभ के रूप में कर सकते हैं।" रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए। 20

7. कीमत विभेदन की व्याख्या कीजिए। उदाहरण सहित इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 5+15
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट लिखिए : 4×5=20
- (क) अवमूल्यन सिद्धान्त
- (ख) तकनीकी प्रतिस्थापन की सीमांत दर
- (ग) कीमत नेतृत्व
- (घ) अस्पष्ट लागत
- (ङ) अल्पकालीन लागत फलन